cula fabricata. <sup>a</sup> Ecce Filius Dei et Deitatis, et humanitatis essentialis appellationis conveniens documentum.

41. Interrogemus jam, si nomen hoc, id est, *Christus*, etiam *Filius* accipiatur, et hoc ipsum ad utraque designanda pertineat. *Jesus Christus*, inquit, *heri et hodie, ipse idem in secula* (Hebr. xiii, 8). Sicut enim Deus existens, et homo idem ipse, secundum Paulum, et *invisibilis* et ante secula; sicut homo quidem, recens; sicut Deus autem, ante secula.

42. Ostensum est igitur tibi quia *Christi* appellatione modo templum, modo inhabitantem Deum in illo demonstrat: exige ubi etiam *Dominus* in Filii persona ponatur, et nunc quidem hominem illum, nunc Deum ostendat. *Venite*, inquit, *videte locum, ubi positus erat Dominus* (Math. xxviii, 6). Et iterum mulieres tanquam furto a Judæis descentes ablatum corpus Domini: *Tulerunt*, ait Scriptura, *Dominum meum* (Joan. xx, 13). Et ad Galatas Paulus: *Alium*, inquit, *apostolorum vidi naminam, nisi Jacobum fratrem Domini* (Gal. i, 19). Et iterum ipse ad Corinthios: *Quibus tunc panem manducatis, et hunc calicem bibitis, mortem Domini annuntiat, donec veniat* (I Cor. xi, 26). Et iterum: *Domine, ut video, propheta es tu* (Joan. iv, 19). Hæc omnia *Dominice* incarnationis sunt documenta, quia neque Deus Verbum erat in monumento projectus. Quomodo enim resurrexit, qui universalitatem sustentat verbo potentie suae, si jacebat secundum Arium? Sed neque Dei essentialiam flebant mulieres, tanquam quæ esset de sepulcro furto subducta. Quis enim suspicetur Deitatem furacibus manibus capessibilem esse? Nec iterum Jacobum Divinitatis habuit fratrem: nec Dei Verbi mortem nos annuntiamus, cum Domini corpore et sanguine pascimur. Dei enim natura sacrificium suscipit, non ipsa sacrificio immolatur; nec propheta Deus, sed dator prophetie, ut sit hoc loco *Dominus*, sicut dixi, *carnis expressio* tanquam habentis *Dominicam dignitatem*, quæ tamen temperamento, vel admixtione, minime in substantiam transierit Deitatis.

43. Alibi enim *Dominus* demonstrativum est Deitatis, sicut est illud: *Unus Deus Pater, ex quo omnia; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia* (I Cor. viii, 6). Ex Deitate enim opifex omnium Christus est, non ex humanitate, quæ post creaturam condita invenitur.

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Alludit ad extrema verba orationis paenagyrice, quam Proclus ita finit: ἰδοὺ ἀποδείξαις ἐπαγγελίας τῆς ἀγίας καὶ Θεοτοκίου Μαρίας.

<sup>b</sup> Perplexus locus est, nisi fallor, corruptus; emendari tamen vel sic potest: *Venit secundum Scripturam Christus in hominis forma omnipotens, ut experimento agnoscat ipse quoque diabolus, quia cum omnibus etiam ipse erat sub dominatione Dei. Quia vero homo ad imaginem et similitudinem factus est, et rex terræ ac dominus constitutus, ab auctore merito ad celorum etiam regna est sublimatus.* — Hunc locum esse perplexum ac corruptum censet Garnerius, et pro futuro reponi debere *Scripturam*. Hæc tamen emendatio videtur non esse necessaria, quia Mercator respicere videtur ad id quod paulo ante dixerat, Paulum hunc virum qui visibilis fuit designasse judicem esse

44. *Ami* autem, sicut dixi, *Dominus* utrumque rerum significativum est, sicut est: *Dominus Jesus, ne staturus illis hoc peccatum* (Act. vii, 59). Et: *Mala mihi dicent in illa die: Domine, Domine, nonne in nomine tuo demonia ejecimus* (Math. vii, 22)? Et Paulus: *Quam mihi reddet Dominus justus iudex in illa die, non solum mihi, sed et omnibus qui pie diligunt adventum ejus* (II Tim. iv, 8). Vidisti quamadmodum Christus, et Filius, et Dominus est. Quando de unigenito meminit Scriptura, modo humanitatis, modo divinitatis, modo autem utriusque vult existere significativa vocabula.

45. Quid ergo confundis quæ sunt inconfusa? Quid Dei nomen deputas morti, quod a divina Scriptura nusquam in mortis commemoratione profertur? Quid Paulo clamante, cura audias: *In viro, in quo deservit Deus.... suscitans eum a mortuis* (Act. xvi, 31); tu natam et mortuam inani imaginatione judicas Deitatem.

46. Bene autem et judicem esse venturum, Paulus hunc virum, qui visibilia fuit, designat, quocumque ad imaginem suam a Deo figuratum et regna terræ honoratum hominem escam vermium diabolus præparavit. <sup>b</sup> Venit secundum futurum Christus in hominis forma omnipotentis, ut experimento agnoscat ipse quoque diabolus, qui cum omnibus etiam ipse erat sub dominatione Dei, quia vere homo ad imaginem et similitudinem Dei factus est, et rex terræ, ac dominus constitutus, auctor merito ad celorum etiam regna est sublimatus.

47. Sed nostrum sermonem vestra audientia vincit, et me vinci confessus ad taciturnitatem confugio, optans semper hac cupiditate vestre audientie separari.

48. <sup>c</sup> *Dominicæ* itaque humanitatis susceptionem colamus: incarnationis sacramentum huminis incessabilibus extollamus: susceptricem Dei Virginem cum Deo ratiocinemur: cum Deo ad divina non elevemus, Θεοδόχον dico, non Θεοτόκον, ὁ litteram, non x exprimi volens. Unus est enim, ut ego secundum ipsos dicam, Pater Deus Θεοτόκος, id est, genitor Dei, qui hoc nomen compositum habet. Visibilem igitur cum invisibili conjunctam formam cum Deo ad divina deputemus: τὴν φορούμεν τῷ φορῶντι συντιμῶμεν φύσιν, id est, naturam quæ indumentum est Dei, cum eo qui ea utitur honoremus, tanquam radium Divinitatis, <sup>d</sup> ut ita dicam, incarnate: eam

venturum. BALUZ.

<sup>c</sup> Corruptus et iste locus. Restitui debet partim ex Cassiano, ex sermone primo, partim denique ex epistola Cyrilli ad suos Constantinopoli agentes. *Dominicæ* itaque humanitatis susceptionem colamus. *Incarnationis sacramentum huminis incessabilibus extollamus. Susceptricem Dei formam una ac parci cum Deo Verbo ratione veneremur. Virginem Dei susceptricem cum Deo ad divina non elevemus Θεοδόχον dico, etc.* — Cotelerius Mon. Eccl. tom. III p. 595 hunc locum ita corrigat et complet: *Susceptricem Dei virginem ut cum Deo ratiocinemur... ὁ et χ litteras, non τ et x exprimi volens.* GALLAND.

<sup>d</sup> Duplex una in sententia vitium: nam tota expungenda est, cum nihil faciat ad sensum, immo non parum officiat. Quam belle enim omnia hæc expuncta

formidemus tamquam divinæ auctoritatis inseparabile simulacrum, tamquam oculi imaginem vel statuum iudicis. Dividentes naturas, jungamus honorem; conflueamur duplicem, et adoremus ut unum: duplicem enim naturarum unum est secundum unitatem.

49. Si hæreticus tibi ex persona ecclesiastica mortuam Deum tutum exprobraverit, iratus tu ad dictum reclama: Deus est qui suscitavit de mortuis pastorem ovium magnum (Hebr. xiii, 20); non ipse mortificatus est, et sublevatus. Si te Judæus hominem colere dixerit, apostolicam responde traditionem: *Deus erat in Christo mundum reconcilians* (II Cor. v, 19). Si a gentilis causam susceptæ humanitatis petat, assertionem sit remissio peccatorum. Responde ei quæ Pauli sunt: *Quoniam per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum; sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur* (I Cor. xv, 21). Ipsi gloria in sæcula sæculorum.

**EPISTOLA PRIMA S. b CYRILLI episcopi Alexandrini ad Nestorium, e Græco sermone versa a Mario Mercatore.**

1. Venerabiles viri ac filii digni Alexandriam venientes retulerunt nobis ægre aliquid ferre religionem

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

se habent: *Naturam, quæ indumentum est Dei, cum eo qui ea nititur, honoremus, tamquam radium Divinitatis, tamquam divinæ auctoritatis inseparabile simulacrum, etc.* Quod si sententia retinetur, corrigi debet ex iis quæ dicta sunt in notis ad primum sermonem hunc in modum: *Et ita Dominicam incarnationem formidemus.* Facile enim fuit et in ut malari, et Dominicam in dicam converti.

a Corrige, *Si gentilis causam susceptæ humanitatis petat, asserere esse remissionem peccatorum.*

b Cyrillus tres omnino dedit ad Nestorium commentitorias epistolas, quarum una incipit: *Venerabiles viri*; altera: *Garrunt quidam*; postrema: *Cam Salvator noster*. Omnes nunc eduntur interprete Mario Mercatore. Dixi porro tres commentitorias: scripsit enim, opinor, gratulatoriam, cum Nestorius ordinatus est, et paschalem suo tempore. Alterum non obscure si nesciant litteræ Cœlestini ad ipsummet Nestorium, immo et apologia Cyrilli ad Theodosium; alteram consuetudo prebat. Istæ igitur commentitoriarum prima est, nam et ipsius mentio fit in secunda (Num. 3): *Commoneo te etiam nunc, etc.*, et utriusque in tertia (Num. 2): *Ecce te his scriptis jam tertio convenimus, etc.*

Prima querelas continet, et aliud fere nihil, præter exhortationem ad poenitentiam; habet secunda præterea explicationem fidei, prout ex symbolo Nicæno conficitur; tertia denuntiat pro auctoritate quid faciendum sit, quæque fides subscribenda, ad communionem Ecclesiæ retinendam; mirum vero cur secunda, licet tertiæ concedat plurimum, et utraque in concilio Ephesino lecta sit, sola tamen fuerit sententiis Patrum approbata; sola etiam lecta in concilio Constantinopolitano sub Flaviano, et in Chalcedonensi relecta (Vide sup. dissert. 3).

Datam oportet ann. 429, circa Augustum: nam ad hæc, breviter respondit Nestorius per Lamponem presbyterum; et post responsum acceptam, Cyrillus secundam epistolam scripsit, quæ in quinta synodo reperitur consignata mense Mechir, indictione 13, id est, mense Januario, sub Ilia, ann. 430. Non potuit vera sine idoneo temporis intervallo, Alexandria Constantinopolim epistola Cyrilli, et vicissim Constantinopoli Alexandriam responsio Nestorii transmitti.

A tuam valde, et ad lædendum me cuncta movere, et modis omnibus niti; meque doloris tui volente cavissas addiscere, dixerunt quod epistolam meam ad sanctos monachos circumferant Alexandrini quidam, et odii adversum me excitati atque fastidii tui hanc fecerint causam.

2. Miratus sum igitur, cur non magis tua apud se veneratio reputaverit, quia non primum epistola mea scripta, sed quædam diæta religionis tuæ occasionem perturbationis de fide attulerint: namque non solum chartulas, sed etiam expositiones tuas circumferunt multi, et laboramus corrigentes quicumque ex his sunt depravati: prope enim fuerunt quidam ut jam confiteri minime patiantur quia Deus est Christus, sed potius ὄργανον καὶ ἰργαλίον τῆς Θεότητος, καὶ ἄνθρωπος Θεοῦ (quæ Latine instrumentum, vel sacramentum Deitatis, et homo indutus seu utens Deo, vel portans Deum, possumus dicere). Quid autem horum non est ultra modum absurdum?

3. Nostrum ergo eras irasci super his quæ dixit, sive non dixit religio tua (chartulas enim quæ circumferantur valde non erode). Quomodo igitur, queso, nobis lædendum est, cum recta vulturur fides, et tot tantique quotidie depravantur? An non stabilius

Ex ea vero tria discimus historicæ utilia. 1<sup>o</sup> Scriptam esse a Cyrillo epistolam ad monachos circa postivum aut etiam vernum tempus ann. 429; nam partitæ eam, ut moveret stomachum Nestorio, ex Ægypto deferri Constantinopolim, ibique a nonnullis Alexandrinis circumferri; oportuit item Constantinopoli Alexandriam referri nuntium de commoto Nestorii animo, quæ hujusce epistolæ occasio: ea vero fieri non possunt sine aliquo temporis spatio, eoque non brevi. Ergo cum epistola hæc Cyrilli prima ad Nestorium data fuerit circa mensem Augusti, necesse est fateri epistolam ad monachos scriptam esse, vel æstivo tempore, vel etiam verno. Næque vero potuit prius, cum non aliunde occasio scribendæ nata sit, quam ex Nestorii tractatibus, et sermone præsertim de partu virginæ ad monachos delato; nec sermo ille sit habitus Constantinopoli ante nativitatem Christi; vel etiam Alexandriam missus, si credimus auctori Recondemnatæ (Hæresi 89), nisi prælegendus in festivitate paschali. Hunc ipsum porro sermonem concitasse turbas inter monachos liquet abunde, ex hac ipsa prima Cyrilli ad Nestorium epistola (Num. 1), in qua Cyrillus a nonnullis scribit, asseri Christum esse tantum instrumentum Deitatis, et hominem Θεοῦ ὄργανον; quæ verba leguntur in sermone præfato (Num. 5).

D 2<sup>o</sup> Tractatus Nestorii jam ante hoc tempus delatos Romanæ (Num. 2), et offensionem peperisse Cœlestino, aliisque episcopis, qui cum eo erant, Cœlestinumque scripsisse cum episcopis, id est, ut interpretor, synodicas litteras ante hoc tempus Cyrillo de causa Nestorii: *Scribunt enim, inquit, nobis vehementer his offensi* (Ibid.).

3<sup>o</sup> Invidiam factam Nestorio, vel ex eo maxime, quod negasset Virginem esse Θεοτόκον. Negantis autem verba sunt in tractatu de virginæ partu (Num. 5): non quod de voce sola questio moveretur, sed quod ea breviter, prout vel assereretur, vel negaretur, ostenderet quas quisque partes sequeretur in questione post Trinitatem maxima, de vera Divinitate Christi.

c Respicit in primum sermonem Nestorii, cujus sunt hæc verba: *Non peperit creatura Creatorem, sed peperit instrumentum Divinitatis, et hominem Θεοῦ ὄργανον.*

ante tribunal Christi, qui rationem non reddemus, A tamquam prepositi ad loquendum, de silentio uon opportuno?

4. Quid postremo faciam? Tempus enim loquendi est, vel conferendi cum veneratione tua, interrogante de chartulis quibusdam, quæ nescio quo modo Romanæ perlatae sunt, reverendo ac religiosissimo Romanorum episcopo Coelestino, cum omnibus qui cum eo sunt episcopis venerandis, quia utrum sint religionis tuæ, an non, habetur incertum: scribunt enim nobis inde vehementer offensi.

5. Quo pacto etiam de Oriente ex omnibus Ecclesiis venientibus satisfaciemus, eosque curabimus, qui contra easdem chartulas murmurant? An arbitraris parvam Ecclesiis esse ortam de hujusmodi tractatibus perturbationem? Omnes sumus in sollicitudine, B et in procinctu laboris constituti ad hos corrigendos, ut ad rectum tramitem revocentur, quibus nescio quomodo persuasum sit aliter sapere.

6. Cum igitur harum susurrationum necessitatem et causam tua religio attulerit, quomodo nos existimas jure arguendos? vel quo jure adversum nos vociferaris in vanum, et non potius sermonem tuum corrigis, ut totius orbis de te offensus conquiescat?

7. Si in plebe lapsus est sermo, in retractatibus corrigatur. Dignare unam locutionem donare offensis auribus, Dei puerperam, id est, *Græcorum* pronuntians virginem sanctam, ut curatis iis qui tristitia obnubilati sunt, rectam apud omnes de religione gloriam tenentes, in pace et unanimitate costus plebium celebremus.

8. Quod vero pro fide quæ in Christo est omnia super parati tolerare, et vincula, et carceres experiri, et ipsam mortem libenter subire, non ambigat religio tua.

9. In veritate atque dico, quod, adhuc beato Attico constituto in rebus humanis, de sancta et consubstantiali Trinitate liber est elaboratus, \* in quo